PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________________________/ 2026

“Dispõe sobre a concessão da Comenda Referencial

de Ética e Cidadania à Ilustríssima Senhora ‘Aline

Barbosa Lima ’ e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

   Art. 1º. Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e

Cidadania à Ilustríssima senhora “‘Aline Barbosa Lima”, por dedicar sua vida a

prestar relevantes serviços à população de Sorocaba , detendo um legado de

exemplos de ética, cidadania, idealismo e compromisso.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S.,  09 de março de 2026.

Pr. Luis Santos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Apresento o presente projeto de Decreto Legislativo, para

homenagear Aline Barbosa Lima, nascida em 30 de junho de 1981, na cidade de

Sorcaba, no estado de São Paulo, filha de Irecê  Barbosa Lima e de Antônio Barbosa

Lima É casada, mãe de Filho

Aline Barbosa Lima nasceu em 30 de junho de 1981, na cidade

de Sorocaba, junto com sua irmã gêmea Alessandra Barbosa Lima. Elas são filhas de

Irecê Barbosa Lima e Antônio Barbosa Lima e as caçulas de uma família com cinco

filhos, tendo três irmãos mais velhos. A família viveu uma infância humilde e com

poucos recursos. A mãe trabalhava como cabeleireira e o pai era ferroviário, mas

enfrentou problemas com dependência alcoólica. Diante disso, a mãe assumiu com

coragem a responsabilidade de sustentar e cuidar dos cinco filhos, incluindo um dos

filhos com transtorno do espectro autista.

Mesmo diante das dificuldades financeiras, a mãe sempre

incentivou os filhos a permanecerem nos estudos, reforçando a importância da educação

como caminho para um futuro melhor. As irmãs cresceram dentro do salão de beleza da

mãe, localizado na Vila Santana, onde conviveram diariamente com as clientes que,

muitas vezes, também ajudavam em seus cuidados durante a infância.

Com o passar dos anos, o contato constante com as clientes,

muitas delas idosas, despertou nas irmãs um grande carinho e respeito pelas pessoas da

terceira idade. Inspiradas por essa convivência e pelo amor pela atividade física, ambas

decidiram cursar Educação Física na FEFISO, em Sorocaba. Após a graduação, Aline se

casou com um professor em 2009 e Alessandra com um amigo de infância em 2013.

Aline é mãe de um filho e Alessandra de uma filha.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Posteriormente, as duas realizaram especializações na área de

geriatria e doenças crônicas, percebendo a necessidade de profissionais capacitados para

atender idosos em ambientes de atividade física. Durante o planejamento para abrir uma

academia voltada a esse público, uma antiga cliente do salão de sua mãe, a Sra. Alba,

adoeceu. Por não ter familiares próximos, ela foi acolhida pelas irmãs, que cuidaram

dela até o fim da vida, oferecendo carinho, cuidado e dignidade.

Em forma de gratidão, a Sra. Alba deixou como herança sua

casa, localizada no bairro Santa Rosália, em Sorocaba. Comovidas com o gesto, as

irmãs decidiram transformar o local no espaço onde realizariam seu sonho de

empreender. Mesmo com os desafios impostos pela pandemia, elas persistiram e, em

outubro de 2020, inauguraram o Studio Alba, uma academia especializada no

atendimento de pessoas idosas.

O nome do espaço foi escolhido em homenagem à Sra. Alba e

ao legado de amor, cuidado e respeito que ela deixou. Desde então, Aline e Alessandra

seguem dedicadas ao trabalho, oferecendo aos moradores de Sorocaba um ambiente

acolhedor, humanizado e voltado à promoção da saúde e da qualidade de vida da

população idosa. A trajetória das irmãs é marcada por gratidão, dedicação e

compromisso com o bem-estar das pessoas.

S/S.,  09 de março de 2026.

Pr. Luis Santos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320032003400370033003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 10/03/2026 15:14

Checksum: 7FB516B388358A8B9FE5AFF5B1063F04E43C539F6DB4CC40B774EA1511BA8607

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.